
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 36 DEL 13/02/2023/Area Tecnica

N. 109 DEL 13/02/2023 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: PROGETTO  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  DELLA
STRUTTURA  COMUNALE  DI  VIA  V.  EMANUELE  CON
ADIACENTE AREA E POTENZIAMENTO DEGLI ANNESSI SERVIZI
PER LA COLLETTIVITÀ .-NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO :  Progetto di rigenerazione urbana della  struttura comunale di Via V. Emanuele con adiacente area e potenziamento
degli annessi servizi per la collettività .-NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO .

Dato atto :
- che il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto

2017, n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»; 
- In particolare, l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1,

lettera a) , del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni,  dalla
legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e
idee per la coesione territoriale presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio
e  all’accelerazione  del  processo  di
progettazione  nei  comuni  delle  regioni  Abruzzo,  Basili-
cata,  Calabria,  Campania,  Marche,  Molise,  Puglia,  Sar-
degna,  Sicilia  e  Umbria  nonché  in  quelli  ricompresi  nella
mappatura aree interne; 

- che  il comma 3 del predetto art. 6 -quater del decreto legge n. 91 del 2017, che prevede «Le
risorse  del  Fondo  sono  ripartite  tra  i  singoli  enti  beneficiari  con  decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  ministri  su  proposta  dell’Autorità  politica  delegata  per  il  sud  e  la  coesione
territoriale;

- che nel caso di lavori pubblici, sempre ai sensi del comma 6, il  livello progettuale oggetto di
concorso, da acquisire ai sensi dell’articolo 152, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 è quello del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’articolo 23 del medesimo
predetto decreto legislativo;

- che ai sensi del comma 7 dell'art. 12 del D.L. n. 121/2021, le proposte progettuali selezionate
dagli enti locali, sono acquisite in proprietà dagli stessi enti beneficiari e possono essere poste a
base di  successive procedure strumentali  alla loro concreta realizzazione o utilizzate per la
partecipazione degli enti beneficiari ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da
altre amministrazioni nazionali o comunitarie;

- che  ai  sensi  del  comma  11  dell'art.  12  del  già  richiamato  D.L.  n.121/2021,  le  proposte
progettuali  acquisite  dagli  enti  beneficiari  sono  considerate  direttamente  candidabili  alla
selezione delle  operazioni previste dai programmi operativi regionali e nazionali di gestione dei
Fondi strutturali e dai Piani di sviluppo e coesione finanziati dal FSC, nell'ambito del ciclo di
programmazione  2021/2027,  sempre  che  siano  coerenti  con  gli  assi  prioritari,  le  priorità
d’investimento e gli obiettivi specifici  di riferimento fissati dai  programmi e dai piani predetti;

- Che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 17/12/2021 pubblicato sulla GURI n.
41 del 18/02/2022   è stato ripartito il fondo per la progettazione territoriale;

- Che questo Ente  risulta favorevolmente inserito  per l’importo complessivo di € 17.070,06;
- Che con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale

ciascun Ente  beneficiario  è autorizzato  ad avviare  le  procedure  concorsuali  o  di  affidamento
previste dal Fondo;

CONSIDERATO CHE occorre procedere alla nomina di Responsabile del Procedimento (R.U.P.) ;

Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni
altro  adempimento  inerente  il  singolo  procedimento,  nonché,  eventualmente,  dell'adozione  del
provvedimento finale;

Considerato che l’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del
R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

Richiamate le linee guida n°1 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 56 e ss.mm.ii.,
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni»;

Vista la determinazione del sottoscritto n.95/2020/Area Tecnica  n. 167 del 14/05/2020 reg. generale
con la quale è stato nominato fra l’altro  il  geom. Renato Carcione Responsabile del  Servizio Lavori
Pubblici;

Considerato che nulla osta, ad assumere l’incarico da parte del dipendente comunale Geom. Carcione
Renato in atto dipendente di questo Ente (Cat. C - posizione economica C1 – Esperto in attività Tecniche



e/o Progettuali), in quanto lo stesso è in possesso di adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica
- amministrativa ed organizzativa in materia di lavori pubblici;

Vista la delibera di GC n. 32 del 14/03/2022 con la quale è stato adottato il regolamento per la ripartizione
del fondo incentivi  funzioni tecniche art. 113 d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Determina Sindacale n. 12/2022 del  15 dicembre 2022  con la quale il  sottoscritto è stato
nominato funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

Ritenuto, pertanto, di provvedere a conferire l’incarico di rup  dell’opera in oggetto;

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000; 
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;
  lo Statuto Comunale;
 l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 Di nominare,  il geom. Renato Carcione Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per la
gestione delle competenze di cui all’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 e ss.mm.i.  per il progetto di
cui in oggetto.

 Di Dare Atto sin  d’ora  che  le  funzioni  di   soggetto  verificatore  per  l’intervento  in  oggetto,
saranno assunte dal medesimo funzionario.

 Di Disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato.
 Di dare atto che la presente determinazione:  

- va inserita nel fascicolo delle determine   tenuto presso l’ufficio segreteria. 
-  va pubblicata  all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi .

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
Geom.  Antonino Fabio   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 13/02/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

132

PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELLA  STRUTTURA COMUNALE DI VIA V.
EMANUELE CON ADIACENTE AREA E POTENZIAMENTO DEGLI ANNESSI SERVIZI PER LA
COLLETTIVITÀ .-NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO .

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 109
13/02/2023Data adozione:

13/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 13/02/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 13/02/2023 al 28/02/2023

LONGI,  13/02/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


